[bookmark: _GoBack]
АЛТУХОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АЛТУХОВСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
НАВЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.06.2023г. №  27
рп. Алтухово

Об утверждении муниципальной
программы «Использование и охрана
земель на территории Алтуховского
городского поселения Навлинского
муниципального района Брянской
области на 2023-2025 годы»

Руководствуясь ч. 1 ст. 11, ч. 1 и ч. 2 ст. 13 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях   повышение эффективности использования и охраны земель на территории Алтуховского городского поселения Навлинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Использование и охрана земель на территории Алтуховского городского поселения Навлинского муниципального района Брянской области на 2023-2025 годы».
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Навлинского района в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
     опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Алтуховской
поселковой администрации                                                         Н.А. Лапонов

Утверждена
постановлением Алтуховской
поселковой администрации
 от 26.06ц.2023 года № 27

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Использование и охрана земель на территории
Алтуховского городского поселения
 Навлинского муниципального района Брянской области
 на 2023-2025 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Использование и охрана земель на территории Алтуховского городского поселения
 Навлинского муниципального района Брянской области
 на 2023-2025 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Алтуховская поселковая администрация

	Цели муниципальной программы
	- рациональное использование земли;
- контроль за использованием земли в соответствии с законодательством;
- недопущение самовольного захвата земельных участков;
- предотвращение последствий вредных негативных воздействий на земли;
- обеспечение улучшения и восстановления земель.

	Задачи муниципальной программы
	обеспечение организации эффективного использования и охраны земель

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	- улучшение качественных характеристик земель сельскохозяйственного назначения;
- целевое и эффективное использование земель сельскохозяйственного назначения;
- повышение доходов в муниципальный бюджет от уплаты налогов.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2023-2025 годы

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы
	Не требуются

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Земля – важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли – почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.
Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землепользователей использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством.
Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано, поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса – лесные массивы, водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные пространства природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития  поселения.
Муниципальная программа направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики.
Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.
Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.

2. Цели и задачи муниципальной программы

Целями программы является повышение эффективности использования и охраны земель на территории муниципального образования, в том числе:
- обеспечение прав граждан на благоприятную окружающую среду.
- рациональное использование земли;
- контроль за использованием земли в соответствии с законодательством;
- недопущение самовольного захвата земельных участков;
- предотвращение последствий вредных негативных воздействий на земли;
- обеспечение улучшения и восстановления земель.
Задачами муниципальной программы является обеспечение сохранения и воспроизводства земельных ресурсов.

3. Организация, контроль за ходом реализации Программы
Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Алтуховская поселковая администрация в соответствии с ее полномочиями, установленными действующим законодательством.

4. Сроки реализации программы
     Реализация программы рассчитана на 2023 - 2025 годы.

5. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
Финансирования не требуется.

6. Мероприятия по реализации муниципальной программы
    Достижение заявленных целей и решения поставленных задач муниципальной программы будет осуществляться в рамках реализации следующих мероприятий:

	№
п/п.
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1
	Выявление фактов самовольного захвата земельных участков
или использования их без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов; выявление фактов возведения самовольных построек

Администрация
	Один раз в квартал

	2
	Контроль за своевременной уплатой земельного налога и арендной платы; за своевременным возвратом земельных участков, предоставленных в аренду

Администрация

постоянно

	3
	Организация регулярных мероприятий по очистке территории поселения от мусора
	Администрация
	постоянно

	4
	Контроль за использованием земель сельскохозяйственного назначения
	Администрация
		Один раз в квартал

	5
	Проведение мероприятий по благоустройству (в т.ч. субботники)
	Администрация, Организации, учреждения всех форм собственности, население
	Постоянно
(с апреля по октябрь)

       Основные мероприятия решают задачи в обеспечении сохранения и воспроизводства земельных ресурсов, повышения уровня благоустроенности поселения, рационального и эффективного использования и охране земель.